
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 15   Del  11-03-22

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI AI SENSI
DELL'ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016. APPROVAZIONE PROGRAMMA
2022/2023.

L'anno duemilaventidue il giorno undici del mese di marzo alle ore 21:50 si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :

CIARAPICA FABRIZIO P SILENZI GIULIO P
MORRESI CLAUDIO P ROSATI YURI A
Nori Paolo P FRANCO MIRELLA P
ROSSI MONIA A POETA MARCO A
Mercuri Marino P MEI STEFANO P
CAVALLO COSTANTINO P Ghio Stefano Massimiliano P
PIZZICARA VINCENZO P ROSSI PIER PAOLO A
Garbuglia Simone P MARINELLI LAURA P
Marzetti Sergio P POLVERINI FABIOLA P
CROIA PIERO P LAZZARINI ARMANDO P
BAIONI GIUSEPPE P BERUSCHI GIUSEPPE P
RUFFINI MARIA CRISTINA A PANTELLA ROBERTO P
CORVATTA TOMMASO CLAUDIO P

ne risultano presenti n.  20 e assenti n.   5.

Assume la presidenza il Signor MORRESI CLAUDIO in
qualità di PRESIDENTE assistito dal Segretario Comunale Morosi Sergio.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli

scrutatori nelle persone dei Signori:

Mercuri Marino
CAVALLO COSTANTINO
MEI STEFANO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a controllo N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 08-03-2022 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 08-03-2022 Il Responsabile del servizio
Castellani Andrea

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 11-03-2022  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Sono presenti gli assessori: Troiani Fausto, Cognigni Giuseppe, Capponi Barbara, Belletti
Roberta, Carassai Ermanno.

Si da atto che la discussione del presente argomento si è svolta unitariamente agli altri argomenti
previsti nell'odierno ordine del giorno, tutti attinenti al bilancio di previsione 2022-2024, così come
risulta dal precedente atto deliberativo n. 12 e dalla trascrizione conservata in atti.

Preso atto, quindi, della discussione e degli interventi svolti in precedenza, viene posto a votazione
il seguente documento istruttorio.

Documento Istruttorio

""  ""
Premesso che

l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti"
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 €, nonché i relativi
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio
e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;

che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto del
“Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle
disposizioni introdotte dall’art. 1, comma 513, della L n. 208/2015;

l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto l’obbligo di
approvazione del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio
di previsione per l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al
bilancio degli enti locali, stabilita dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n.
14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Visto il D.M. Ministero dell'Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30.12.2021)
che proroga il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli Enti
Locali al 31 marzo 2022;

Dato che è stato predisposto con DGC n. 27 dell'8 febbraio 2022 lo schema del programma
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022 – 2023, successivamente modificato in data
07.03.2022 con DGC n. 80, in particolare esso è costituito da tre schede, che unitamente formano
l'Allegato 1, come di seguito specificato:
scheda del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (scheda
A);
scheda dell’elenco degli acquisti del programma (scheda B);
scheda dell’elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma
biennale e non riproposti e non attivati (scheda C);

Preso atto che l’articolo 6 del DM sopra citato dispone, al comma 12, la trasmissione dell’elenco
delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro, che le

 DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 11-03-2022  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



amministrazioni prevedono di inserire nel programma biennale, al Tavolo tecnico dei soggetti
aggregatori di cui all’art. 9 comma 2, del D.L. n. 66/2014, entro il mese di ottobre;

Considerato che occorre provvedere all’approvazione di tali atti in ottemperanza alle disposizioni
normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuti gli atti in argomento meritevoli di approvazione;

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento;

Visti
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale dei contratti pubblici;
- il Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 di cui all'Allegato1)
1 al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. Lo schema del Programma
biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 è costituito dalla scheda del Quadro delle
risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (scheda A), dalla scheda dell'elenco
degli acquisti del programma (scheda B), dalla scheda dell'Elenco degli interventi presenti nella
prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non attivati (scheda C);

di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'Albo pretorio on line per 15 giorni2)
consecutivi, sul sito web istituzionale del Comune nelle competenti sezioni di "Amministrazione
Trasparente", sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui
all'art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati della Regione Marche;

data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.3)
134, comma4, del D.Lgs. n. 267/2000.          ""  ""

Quanto sopra premesso;

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Esaminato il documento istruttorio sopra riportato;

- Sentiti gli interventi e le dichiarazioni di voto dei consiglieri, come da trascrizione conservata in
atti;

- Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49,
c. 1° del D. Lgs. 267/2000;

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex
art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

- Visto l'esito della votazione che ha dato il seguente risultato:

- voti favorevoli: n. 15
- voti contrari: n. 5 (Corvatta, Silenzi, Franco, Mei, Ghio)
- astenuti: / /

 DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 11-03-2022  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DELIBERA

di approvare il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 di cui1.
all'Allegato 1 al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. Lo schema del
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023 è costituito dalla scheda del
Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (scheda A), dalla
scheda dell'elenco degli acquisti del programma (scheda B), dalla scheda dell'Elenco degli
interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e
non attivati (scheda C);

di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'Albo pretorio on line per 152.
giorni consecutivi, sul sito web istituzionale del Comune nelle competenti sezioni di
"Amministrazione Trasparente", sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell'Osservatorio di cui all'art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati della Regione
Marche.

Segue la votazione per l'attribuzione dell'immediata eseguibilità.

Dalla stessa emerge il seguente risultato:

- voti favorevoli: n. 15
- voti contrari: n. 3 (Corvatta, Mei, Ghio)
- astenuti: n. 2 (Silenzi, Franco)

Pertanto,
IL CONSIGLIO COMUNALE

dichiara il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D. Lgs. n.
267/2000.

La trascrizione integrale della discussione riferita al presente punto all'o.d.g. è conservata in atti.

 DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 11-03-2022  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Comunale Il Presidente
Morosi Sergio MORRESI CLAUDIO

====================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all' Albo Pretorio on-line dal         18-03-22          per giorni 15 consecutivi, ai
sensi dell'art. 124 del D.Lgs. n.267/2000

Civitanova Marche, li 18-03-22
Segretario Comunale
Morosi Sergio

====================================================================
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il     11-03-22    , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 11-03-22

Segretario Comunale
Morosi Sergio

 DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 11-03-2022  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


